
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N .-/(£.T. DEL

OGGETTO: Approvazione paino intervento gestione integrata dei rifiuti e Attuazione art. 5
comma 2 ter L.R. 9/2010

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE

LEANZA SEBASTIANO SINDACO

AMA TO GIUSEPPE MARIA ASSESSORE

DRAIA ' ELEONORA ASSESSORE

PROFETA GIUSEPPE ASSESSORE

PRESENTE

èc

*c
è<r

^

ASSENTE

L'anno duemiiaquattordici il giorno ^rr:

Municipale del Comune di Valguarnera

r:./... del mese di ottobre alle ore .1/3,3̂ ?.,. nella sede

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Alfredo Verso



VISTO IJ O.R.E.L

VISTA laLR. n° 44/91;

Visto l'art.12 della LR. 30/00;

Visto lo Statuto Comunale approvato con delibera C.C. n. 119 del 17/11/2003;

Vista la delibera di G.C. n. 120 del 18/06/10;

Vista la proposta dei Responsabile del Settore Tecnico, allegato n. (1 ) che fa parte integrante del
presente atto deliberativo;

Vista l'Ordinanza del Presidente della Regione Siciliana n. 5/RlF del 26/09/2014

Preso atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica, allegato n. ( 2 );

Preso atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile, allegato n. ( 3 );

Ritenuto che la sottoscrizione delle attestazioni rilasciate ai sensi dell'ari 12 della L.R. 30/00
equivalgono ad attestazioni di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Sentito il parere favorevole del Segretario Generale

DELIBERA

1. Approvare il Piano d'intervento per la gestione integrata rifiuti, in attuazione ari 5 comma 2. ter
della L.R. 9/2010, nelle forme e modalità di cui alla proposta del Responsabile del Settore
Tecnico che fa parte integrante e sostanziale del presente atto ( allegato 1);

2. Demandare al Responsabile del Settore proponente il compimento degli adempimenti gestionali
conseguenti;

3. Trasmettere il presente atto al Dipartimento Acqua e Rifiuti, Ass.to Regionale dell'Energia e dei
Servizi di Pubblica utilità e alla SRR di Enna;

4. Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'ari 134 del TUEL al fine di
consentire il rispetto della tempistica dettata dall'Ordinanza del Presidente delia Regione
5/rif/2014.

Segretario Genera!/
Alfredo Ve

L'Assessore Anziano
Amato Giusetìoe Mari Seba



ALLEGATO 1)

COMUNE DI VAL6UARNERA CAROPEPE
Settore Tecnico

O&6ETTÒ: Approvazione del Piano d'Intervento per la gestione integrata dei rifiuti.
Attuazione dell'art. 5 comma 2 ter della LR. 9/2010 e s.m.i.
Prnnnitn rii rlp.lìhp.rnyìnnp.Proposta di deliberazione.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO SU DIRETTIVA DEL SINDACO

Premesso che:

- l'art. 5 della Legge della Regione Siciliana n. 9 dell'8 aprile 2010 ha confermato, per quan-
to concerne l'organizzazione del ciclo integrato dei rifiuti urbani e assimilati, gli A.T.O. co-
stituiti in applicazione dell'articolo 45 della legge regionale 8 febbraio 2007, n. 2, quali ì-
dentif icati nel D.P.Reg. 20 maggio 2008 e che a questi si sono aggiunti gli ulteriori A.T.O.
costituiti con DP6R n. 531 del 4 luglio del 2012;

- con l'articolo 1 comma 2 della l.r. n. 3/2013, concernente la gestione integrata dei rifiuti,
è stato introdotto all'articolo 5 della l.r. n. 9/2010 il comma 2 ter che ha stabilito che i
Comuni, in forma singola o associata e senza oneri aggiuntivi per la finanza pubblica, posso-
no procedere all'organizzazione ed alla gestione del servizio di spazzamento, raccolta e
trasporto dei rifiuti;

- con successiva circolare n. 221 dell'I febbraio 2013, l'Assessorato Regionale dell'Energia e
dei Servizi di Pubblica Utilità, dipartimento dell'Acqua e dei Rifiuti ha emanato la Direttiva
n. 1/2013 che, al punto 1, ha inteso definire gli A.R.O, quali aree dì raccolta ottimale al fine
di consentire una differenziazione dei servizi finalizzata all'efficienza gestionale all'interno
degli ambiti territoriali ottimali (A.T.O.) per la erogazione dei servizi dì spazzamento, rac-
colta e trasporto dei rifiuti;

- il Comune di Valguarnera è stato inserito nell'ATO n. 6 - Enna;

- per la concreta gestione del servìzio il costituito ARO deve dotarsi dì apposito piano
d'intervento per l'organizzazione del servizio di Raccolta Differenziata, Spazzamento e
Trasporto sul territorio;



Vista la nota prot. 87/5 del 05/04/2014 con la quale il Settore Tecnico viene incaricato di
redigere il Piano d'Intervento di cui alla LR. 9/2010;

-Atteso che l'art. 5 della LR. 5/2010, come modificato dalla LR. 3/2013, consente ai Co-
muni la delimitazione di Aree di Raccolta Ottimali (ARO), all'interno dell'ambito territoriale
di riferimento (ATO) al fine di consentire una differenziazione dei servizi finalizzata
all'efficienza gestionale, quale perimetro territoriale per l'erogazione dei servizi di spaza-
mento, raccolta e conferimento in discarica e/o impianti di trattamento rifiuti;

Preso atto che l'Area di Raccolta Ottimale (ARO) individuata coincide con il territorio del
Comune di Valguarnera;

Tutto ciò premesso

Considerato che il Piano d'intervento deve essere coerente con il Piano d'ambito redatto
dalla società d'ambito (SRR) ma, nelle more della costituzione della società e della redazio-
ne dei Piano d'Ambito, come stabilito dalla direttiva n. 2/2013 dell'Assessorato Regionale
del'Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità, i comuni, al fine della redazione dei Piani
d'Intervento relativi alla organizzazione del servizio nell'ambito dell'ARO di propria di per-
tinenza, devono attenersi alle indicazioni di cui alle linee guida emanate dall'Assessorato
Regionale cui compete la verifica della rispondenza del Piano d'Intervento ai principi di dif-
ferenzazione, adeguatezza ed efficienza;

Che la scelta organizzativa in materia di gestione del servìzio deve essere contenuta nel Pi-
ano d'Intervento che, in base alle esigenze degli utenti, ai principi di efficienza, efficacia
ed economicità, individua la forma organizzativa ritenuta migliore tra quelle indicate nelle
norme;

che la gestione del servìzio, nei termini previsti dalla recente e sopra citata normativa, è
assolutamente innovativa per il Comune, essendo ormai da anni gestita dall'ATO Rifiuti;

che l'art. 5 della LR. 9/2010 come modificato dalla LR. 13/2013, da la possibilità ai Comuni
di procedere all'organizzazione ed all'affidamento del servizio di raccolta, spazzamento e
trasporto dei rifiuti ed assimilati in forma singola attraverso la delimitazione dell'ARO
comprendente il territorio di Valguarnera;

Visto il Piano d'intervento per l'organizzazione del servizio di Raccolta Differenziata, Spaz-
zamento e Trasporto dal quale, per quanto riguarda questo Comune risulta che:

Sì prevede un servizio di raccolta differenziata in tutto il territorio

Realizzazione di una piazzala di stoccaggio Centro Comunale di Raccolta (C.C.R.)
provvisorio sita in C/da Vitale, ex discarica comunale, in attesa di identificarne
una in un terreno comunale; per l'individuazione di tale sito si vuole precisare che
l'attuale isola ecologica (CCR) realizzata con fondi del Commissario per l'Emergenza
Rifiuti nella C/da Marcato non risulta più idonea e funzionale a causa dell'enorme
edificazione nelle aree circostanti tant'è che il Consiglio Comunale con atto n. 67
del 03/12/2013 ha cambiato la destinazione d'uso da isola ecologica a area ricreati-

2



va per bambini, fatto salvo il parere da parte del Commissario per l'Emergenza Ri-
fiuti che ancora ad oggi non sì è espresso;

Attivazione della raccolta RAAE e materiali ingombrati mediante un servìzio a
chiamata;

Servizio di spazzamento delle strade urbane, parte mediante sistema misto (Mec-
canizzato) e parte con sistema manuale

Ritenuto che tale piano sìa idoneo al raggiungimento degli obiettivi prefìssati sia
dall'Amministrazione, per un servizio efficiente ed efficace, nonché alle norme dì legge che
impongono agli Enti il raggiungimento di una prefissata percentuale di dìfferenzazìone, pe-
na pesanti sanzioni;

Considerato, pertanto, che tale piano sia meritevole di approvazione in linea ammini-
strativa;

Considerato, altresì, che necessita procedere con la massima urgenza ad inviare gli atti
all'Assessorato Reg,.le per l'approvazione di competenza e procedere successivamente
all'appalto del servìzio,

Vista la LR. n. 9/2010 e s.m.i.;

Vista la LR. 3/2013

Vista la direttiva n. 1/2013, circolare prot. 221/2013, dell'Assessorato dell'Energia e dei
Servizi di Pubblica Utilità;

Vista la LR. 48/1991 e s.m.i.;

Visto il D.lgs 267/2000;

Visto il vigente OR.EE.LL. per la Sicilia ed il vigente Statuto Comunale

PROPONE ALLA &IUNTA COMUNALE DI DELIBERARE

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritte e confermate,
1. Approvare l'allegato Piano d'intervento, come da allegato e parte integrante del presente

atto, per l'organizzazione del servizio di Raccolta Differenziata, Spazzamento e Tra-
sporto rifiuti urbani sul territorio dell'ARO Valguarnera.

2. Dì trasmettere il Piano di Intervento all'Assessorato Regionale dell'Energìa e dei Servizi
dì Pubblica Utilità, per il parere di competenza.

3. Attesi i motivi dì urgenza espressi in premessa, dichiarare la presente immediatamente
esecutiva.

Il ResponsabìlM^él/feettore Tecnico
Visto : IL SI

Sebo UéaViza



COMUNE DI VALGUARNERA
( Provincia di Enna )

PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA ALLEGATO N. ( 2 )

OGGETTO: Approvazione del Piano d'Intervento per la gestione integrata dei rifiuti.
Attuazione dell'ari 5 comma 2 ter della L.R. 9/2010 e s.m.i.

RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

Ai sensi e per gli effetti dell'ari 12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla regolarità
tecnica della proposta, si esprime PARERE FAVOREVOLE

Sede Municipale _

II Responàabfle del Settore
Arch./Nicolo Mazza



COMUNE DI VALGUARNERA
( Provincia di Enna )

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE ALLEGATO N. ( 3 )

OGGETTO: Approvazione del Piano d'Intervento per la gestione integrata dei rifiuti.
Attuazione dell'ari. 5 comma 2 ter della L.R. 9/2010 e s.m.i.

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO E FINANZIARIO

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla regolarità
contabile della proposta, si esprime PARERE FAVOREVOLE

Sede Municipale S^> (S<0{<> &

II Responsabile detìSettore



COMUNE DI VALGUARNERA
( Provincia di Erma )

IL SEGRETARIO GENERALE

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. 4 <^à
regionale 3 dicembre 1991 n. 44, è stata affissa all'albo pretorio del Comune di Valguarnera in
data 2Z-/0-/H per rimanervi quindici giorni consecutivi ( art.11, comma l°, come modificato
dail'art.127, cornma 21, della l.r. n. 17/04)

in applicazione della legge

IL MESSO COMUNALE

Sede Municipale,

IL SEGRETARIO GEN

IL SEGRETARIO GENERALE

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata
all'albo pretorio del Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal
_ è divenuta esecutiva il giorno

decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ;
a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Sede Municipale, & -

IL SEGRETARIO GENERALE


